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دستور مخبر برای ساماندهی فوری 
آثار زلزله استان هرمزگان

ایســنا: معاون اول رئیس جمهور در جلســه ستاد  �
پیشــگیری، هماهنگــی و فرماندهی عملیات پاســخ 
به بحران اســتان هرمزگان با تأکید بر اینکه باید ظرف 
چند روز آینده آثار زلزله بــر زندگی مردم را به صورت 
فوری ساماندهی کنیم، گفت: باید شرایطی فراهم شود 
کــه مردم بتوانند به زندگی عــادی ادامه دهند و برای 
امور دیگر نظیر ساخت وســازها باید با بسیج امکانات 
در درازمــدت اقدامات لازم صورت گیــرد و دولت نیز 
کمک ها و پشــتیبانی لازم را انجام خواهد داد. محمد 
مخبر با تقدیر از مسئولان استانی و کشوری که به موقع 
و جهادگرانه برای رفع مســائل و مشکلات در مناطق 
زلزله زده حاضر شدند، از اســتاندار هرمزگان خواست 
ظرف چند روز آینده، گزارشی جامع از برآورد خسارات 
وارده تدویــن و به دولت ارائــه دهد تا تصمیمات لازم 
با حضور مسئولین ذی ربط اتخاذ شــود. او با اشاره به 
بازدید خود از مناطق زلزله زده عنوان کرد: خوشبختانه 
در ایــن بازدیدها گلایه ای مبنی بــر کمبود چادر وجود 
نداشــت اما لازم است با فوریت نسبت به تأمین تغذیه 
و ســایر کمبودهای مردم زلزله زده اقدام شود؛ چراکه 
به دلیــل تخریب برخی منازل مســکونی امکان تهیه 
غــذا و پخت وپز برای مردم وجود ندارد. بنیاد مســکن 
انقلاب اســلامی با درنظرگرفتن فصل سرما و احتمال 
بارندگی با سرعت نسبت به تعمیر و بازسازی واحدهای 
مسکونی آسیب دیده اقدام کند و علاوه بر آن باید هرچه 
سریع تر خســارات واردشده به اسباب و وسایل مردم را 
نیــز جبران کنیم. معــاون اول رئیس جمهور با تأکید بر 
اینکه آسیب ها و خسارات واردشده به دامپروری مردم 
زلزله زده نیز جبران خواهد شــد، گفــت: بنیاد برکت با 
سرعت بنگاه های کوچک و زودبازده در روستاهای فاقد 
اشتغال راه اندازی کند و فرصت خوبی است که بخشی 

از مشکل اشتغال این روستاها را حل کنیم.

جلسه کمیسیون مشترک طرح 
«صیانت» با نمایندگان بخش 

خصوصی و دولتی
ایســنا: نمایندگان بخش دولتــی و خصوصی در  �

کمیســیون مشــترک طــرح صیانت اعــلام کردند که 
به دلیل تحریم ها ایران را نباید با ترکیه و آلمان مقایسه 
کــرد و باید دید آیا از لحاظ فنی نیز امکان پیاده ســازی 
ایــن قوانین وجــود دارد یا خیر؟ از ســوی دیگر وزارت 
ارتباطات دغدغه جایگاه بخش خصوصی و کارآفرین ها 
را در طــرح صیانــت دارد و معتقــد اســت این طرح 
به دور از واقعیت های صنعت و حوزه کســب وکارهای 
دیجیتال نگاشته شده اســت. جلسه هفتم کمیسیون 
مشــترک طرح صیانت با حضور نمایندگان بخش های 
دولتی و خصوصی برگزار شــد. رضــا تقی پور، رئیس 
کمیســیون در این جلســه با بیان اینکه فضای مجازی 
می تواند روشــنگر باشــد، گفت: پتانســیل بالایی برای 
کســب وکارهای دیجیتال در کشــور وجود دارد که ما 
بایســتی با قانون گذاری صحیح این مسیر را برای آنها 
هموار کنیم. پلتفرم های داخلی ما می توانند در سطح 
منطقه بدرخشــند. بایســتی بــه نحوی فضــا را برای 
کســب وکارها باز کرده تا حتی مهاجرت معکوس رخ 
دهد. ایرانی ها در گوگل، آمازون و مایکروســافت فعال 
هســتند و قطعا اگر فضا در ایران ایجاد شــود آنها به 
کشور بازمی گردند و پلتفرمی بهتر از اینها در ایران ایجاد 
خواهد شد. وی درباره مدیریت پهنای باند در کشورهای 
دیگر اظهار کرد: این موضوع نیازمند تکنولوژی خاصی 
نیست و صرفا یک بحث حاکمیتی است. امروز بسیاری 
از پلتفرم ها دسترســی به مطالب علمــی را به بهانه 
تحریم ها مســدود کرده اند، اما محتــوای ضداخلاقی 
برای آدرس های اینترنتی ایران در دســترس است. اگر 
تحریم هســتیم پس چرا به ما خدمات ارائه می کنند؟ 
این نشان دهنده مظلومیت ماست که آنها هر محتوایی 
که می خواهند را به کشور ما ارسال می کنند. بایستی از 
حقوق مردم و دانشــمندانمان دفاع کنیم تا بتوانند به 
مقالات علمی دسترســی پیدا کنند. او در پاسخ به این 
پرســش که با این طرح، مصوبات شورای عالی فضای 
مجازی در این زمینه حذف می شود یا خیر، توضیح داد: 
شورای عالی فضای مجازی محل سیاست گذاری عالی 
و چارچوب متمرکز برای نظارت و سیاست گذاری است 
که به مصوباتش ترتیب اثر داده می شود. طبیعتا معنی 
آن جایگزینی برای قانون نیســت. در این فضا به علت 
خلأ قانونی، کســب وکارها دچار مشکل شده و بسیاری 
از نهادهــا مدعــی متولی این حوزه هســتند. از همین 
روی بایستی جهت تسهیل مجوزدهی به کسب وکارها 
یــک نهاد واحــد دیده می شــد. تقی پور خاطرنشــان 
کرد: طرح اگر تبدیل به قانون شــود قرار نیســت جای 
سیاســت گذاری های شــورای عالی فضــای مجــازی 
در ایــن حــوزه را بگیــرد. در حال حاضر نیــز در طرح 
حمایت، کمیسیون عالی به عنوان تنظیم گر تنظیم گرها 
تعریف شــده اســت. می خواهیــم کمیســیون عالی 
بــرای قانون گذاری را تعریف کنیم، پس شــورای عالی 
باقــی می ماند و همه فعالیــت و قانون های ما در پی 
سیاســت های شــورا خواهد بود. در حــوزه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات بیشــترین خصوصی ســازی انجام 
شــده اســت و اینکه بگوییم همین مقدار هم دســت 
حاکمیت نباشــد بی انصافی است. در حال حاضر تنها 
بحث زیرساخت در اختیار بخش دولتی است. محسن 
زنگنه، عضو کمیسیون طرح صیانت، با بیان اینکه حرف 
منتقدان باید شنیده شود، اظهار کرد: باید درباره ساختار 
در این طرح به جمع بندی برسیم، زیرا بحث دروازه بانی 
و تصمیم گیری را به کمیســیون عالی سپرده ایم و باید 
جایــگاه آن در مقایســه با مرکز ملی فضــای مجازی 

مشخص شود.

 خروج قطار از خط!
دقیق تــر آنکــه این دولــت مانند بســیاری از 
دولت های پــس از انقلاب (با کــم و زیادهایی) 
اصولا علــم اقتصاد را جــدی نمی گیرد و اگرچه 
بعضا جلســاتی با بعضی از اقتصاددانان در حد 
نشست و برخاست برگزار می کند اما به دلیل آنکه 
خــود حامل و دارای نظریه اقتصادی نیســت، در 
مواجهه با بحران های فراگیــر اقتصادی به جای 
عمــل به توصیه همــان اقتصاددانان مورد قبول 
خــود که به هر حــال ســختی ها و خطراتی را در 
پــی دارد، به همان روش های معمول و مألوف و 
دم دســتی پناه می برد که ساختار و سازوکار نظام 
بوروکراتیك نیز بدان عادت کرده و فوت و فن های 
آن را خــوب بلد اســت. اقداماتی که شــاه بیت 
آن کنتــرل قیمت هــا و تعزیــرات و محدودیت و 
ممنوعیت هــای تجاری و... اســت کــه زیر لوای 
مبــارزه با متخلفــان و حمایــت از مصرف کننده 
و اســتقلال و خودکفایــی اقتصــادی و... توجیه 
می شــود. فوت وفن هــا و راه کوبیده شــده ای که 
بلافاصله می توان به آن عمل کرد و خود را درگیر 
مباحث نظــری نکرد؛ چنانکه وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در این باره چنین می گوید: «بنده به عنوان 
یک فرد که خاســتگاهش دانشــگاه است، این را 
می گویــم، الان دوران بحث های نظری نیســت؛ 
چرا کــه بــه اندازه کافــی به ایــن مباحث نظری 
پرداخته شــده اســت. اکنــون باید تــلاش کنیم 
از کلیــات و نظریه هــا بگذریم و در نظر داشــته 
باشــیم که سال های پیش  رو سال های کار است». 
(رســانه ها ۱۴۰۰/۶/۹) ایشــان از منظری درست 
می گوید؛ چراکه مشــکل دولت ها در کشــورمان 
ماقبل از نظریه اقتصــادی و همان طورکه عنوان 
شــد با خود علم اقتصاد و عقل ســلیم اســت: 
«اصلا ما در ایران ایدئولوژی اقتصادی نمی توانیم 
داشــته باشــیم. تقســیم بندی ای که ما اینجا در 
ایــران داریم، دردنیــا وجود نــدارد. موقعیت ما 
هنــوز خیلی مقدماتی تر از این حرف هاســت. اگر 
در ایــران یک اقتصاددانی بگوید دولت مســئول 
قیمت گذاری ترشــی و مربــا و آب لیمــو و اینها 
نیســت، می شــود لیبرال و نئولیبرال. اصلا چنین 
چیــزی در دنیا نداریــم». (دکتر مســعود نیلی- 
بهمــن ۱۳۹۵) در واقع کشــورمان در چند دهه 
به دلیل نادیده گرفتــن بدیهیات علم اقتصاد و در 
فاصله ای دور از مکتب و نظریه به روز اقتصادی، 
اســیر مصرف روزافزون منابع مالی و سرمایه ای 
و طبیعــی و به روز ابرچالش هایی مانند کســری 
بودجه، بحران نظــام بانکی، بحران صندوق های 
بازنشســتگی و تأمین اجتماعــی، بحران بی کاری 
و آب و محیط زیســت و... بوده اســت. این همه 
البته به بهانه ایجــاد عدالت و برابری و از طریق 
تثبیت قیمت ها مستقل از واقعیت های اقتصادی 
واقع شــده اســت اما به نظر می رســد به پایان 
این بازی رســیده ایم؛ نــه آن درآمدهای محدود 
نفتی و صادرات به اصطــلاح غیرنفتی جوابگوی 
جامعــه ۸۵ میلیونی ایران اســت و نه با قوانین 
سختگیرانه تر تغییرات اقلیمی (اجلاس گلاسکو) 
جهــان آینــده جهــان مصــرف افسارگســیخته 
سوخت های فسیلی و یارانه های انبوه و... خواهد 
بــود. باید به قابلیت های دیگر و فراوان کشــور و 
مردم ایران اتکا کرد و بــا قبول اصول و بدیهیات 
علم اقتصــاد و اتخاذ الگوی موفق اقتصاد آزاد و 
مشارکت دهی مردم و فعالان اقتصادی و احزاب 
و نهادهای مدنی در تعیین سرنوشت خود، قطار 
اقتصــاد ایران را پیش از خــروج کامل از خط، در 
ریل دیگری به حرکــت درآورد و آینده ای دیگر را 

برای کشور رقم زد.

 مجلس و جرم انگاري 
حمل و نگهداري خرگوش؟!

همچنیــن در صورت حمــل و گردانیدن حیوانات 
موضــوع ایــن قانون با وســایل نقلیــه، علاوه بر 
مجازات نقــدی مالک یــا حامل حیــوان، راننده 
خودرو نیز به جزای نقدی تعیین شده در این قانون 
محکوم و خودروی مربوطــه نیز علاوه بر جریمه 
توســط پلیس به مدت ســه ماه توقیف می شود. 
یکی از مهم ترین رســالت های قانــون ایجاد نظم 
و ســاماندهی زندگی اجتماعی است که این مهم 
برگرفته از عرف و اوضاع و احوال اجتماعی است. 
هر قانون زمانی می تواند به رسالت خود عمل کند 
که اجرای آن نظم و خواســته عرفی و اجتماعی 
مــردم را به ارمغان بیاورد، والا افراد تحت فشــار 
غیرمنطقی قرار می گیرند و با توســل به ابزارهای 
قوانیــن موضوعــه  مختلــف درصــدد دورزدن 
خواهند بود و خلاف میل عمومی اقداماتی انجام 
می دهند که خود اسباب بی نظمی و بی قانونی را 
فراهم می کند. در مانحن فیه نیز به نظر می رســد 
خواســته عموم مردم برخورد بــا حیوانات اهلی 
همچون خرگوش و گربه و... نیســت و استفاده از 
حیوانــات در زندگی روزمره شــهروندان تبدیل به 
فرهنگ عمومی شده و باید درخصوص این حیث 
مــوارد قانون گذار به فکر روش های ایمن ســازی 
و ســاماندهی امــور حیوانات خانگــی همچون 
الزام معاینات و واکسیناســیون های ادواری باشد. 
پرواضح اســت اجرای چنین طرح های بازدارنده  
شــدیدی مخالــف میل عمومــی بــوده و قطعا 
موجبــات هرج ومرج و ایجاد فســاد و ســرپیچی 
جمعی از قوانین خواهد بود که این امر در جوامع 
از نظر حقوقی امری ناپســند اســت و باعث افول 

شأن قانون گذاری و اجرای قوانین می شود.

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4145 سه شنبه   25 آبان 1400

 شــرق: با تغییر بخشــی از ترکیب اعضای حقیقی 
شــورای عالــی فرهنگــی شــاهد پایــان خدمت 
افرادی چون محمدرضا عــارف، علی اکبر ولایتی، 
عبداالله جاســبی و عزت االله ضرغامی در این شورا 
و قرارگرفتــن دوباره نام علی لاریجانی در لیســت 
اعضای شورای انقلاب فرهنگی بعد از ماه ها دوری 
او از مقــام و منصب حاکمیتی بودیم. با گذشــت 
۱۷ ماه از پایان ریاســت علــی لاریجانی بر مجلس 
شورای اسلامی و یک  ماه پس از افشای کناره گیری 
وی از ســمت «مجری توافق نامه ۲۵ساله ایران و 
چین»، حکم تازه رهبری برای اعضای جدید شورای 
عالی انقلاب فرهنگی بــار دیگر نام لاریجانی را به 
مســئولیت های حاکمیتی پیونــد زده و همین امر 
موجب توجه به کارکرد شورای عالی فرهنگی شده 
است. با توجه به ترکیب جدید شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به عنوان قلب سیاســت گذاری فرهنگی و 
اتاق فکر نظام جمهوری اسلامی  ایران در ۴۰ سال 
گذشــته شــاید باید گفت که این شــورا در آستانه 
پوست اندازی و تغییر و تحولات جدی در نگرش و 
خط  مشی قرار گرفته است. در همین حال و با توجه 
به اینکه در یکی، دو ســال گذشــته روند برگزاری 
جلسات شــورا بدون نظم و انسجام بوده، این نهاد 
بالادســتی امروز با چنین انتقادی مواجه است که 
در مقابل شــتاب وقایع فرهنگی کشــور، چابکی و 
چالاکی لازم را ندارد، نتوانســته شکاف موجود بین 
خود و بدنه نخبگان جامعه را پر کند، از واقعیت ها 
و نیازهای فرهنگی کشور به دور و حتی به ویروس 

روزمرگی و انفعال دچار شده است.
شــورای عالی انقــلاب فرهنگــی در ۱۹ آذرماه 
۱۳۶۳ بــه فرمــان امــام خمینی(ره) به ریاســت 
رئیس جمهور وقــت جمهوری اســلامی ایران در 
کشور تشکیل شده اســت و در این سال ها در میان 
نهادها و سازمان های حکومتی جمهوری اسلامی 
به عنوان یک مرکز قانون گذاری شناخته می شود که 
به فرمان حضرت امام خمینی(ره) تشکیل شد اما 
در متن قانون اساســی پیش بینی نشــده و حتی در 
بازنگری قانون اساســی در ۱۳۶۸ خورشیدی نیز از 
آن نامی به میان نیامده اســت. البته چون جایگاه 
حقوقی آن در قانون اساســی مــورد توجه نبوده، 
حتی در منابع حقوق اساســی کشــور نیز به دلیل 
ذکرنشدن نام آن در قانون اساسی مورد بحث قرار 
نگرفته اســت. اما هرازگاهــی بحث هایی پیرامون 
این شورا و نیز ارتباط مصوبات آن با قوانین مصوب 
مجلس شــورای اسلامی تشــدید می شود هرچند 
در نهایت این شــورا در یک ســکوت رسانه ای خود 
را بــه  دور از نظارت افکار عمومــی بر مصوبات و 
اقداماتش نگاه داشــته و این روزهــا کمتر جوانی 
با کارکــرد واقعی این شــورا و اهمیــت ایجادش 

آشناست.
ایــن درحالی اســت کــه در ســال ۹۹ بودجه 
۴۱۳میلیاردو ۲۰۰ میلیون ریالی برای شورای  عالی 
انقلاب فرهنگی در نظر گرفته شده و تقریبا هرساله 
ســهم خوبی از بودجه کشور به این شورا می رسد؛ 
هرچند هرگز گزارشی از هزینه کرد و نحوه تخصیص 
بودجه در این بخش منتشر نشده و بحث شفافیت 
مالــی و حتی اداری و تصمیم ســازی با این شــورا 
بسیار غریب است. حتی حسام الدین آشنا سال ۹۷ 
در باب مباحــث و نحوه حضور اعضای شــورا در 

توییتی نوشت: «خوب است دبیرخانه شورای  عالی 
انقلاب فرهنگی ســیاهه حضور و غیاب و تأخیر و 
میزان سخنان هر یک از اعضا را منتشر کند. چه بسا 
بتوان در صورت تصویب اعضا متن صورت جلسات 
را هم منتشر کرد البته با حذف شوخی ها و سخنان 
نه چندان مناســب برخی متأخرین و مستعجلین». 
ایــن توییــت پرکنایــه، پاســخی بود بــه نقدهای 
رحیم پورازغــدی بود کــه گفته بود: «در شــورای  
عالــی انقلاب فرهنگی دو نفر از ســران ســه قوه 
در جلســات اصلا شــرکت نمی کنند که این خلاف 
قانون اســت. رئیس شورای  عالی انقلاب فرهنگی 
رئیس جمهور است و رئیس جمهور فعلی خیلی از 
جلسات را لغو می کند و رکورد پایین ترین مصوبات 
شورا در چند سال اخیر برای چند سال اخیر است، 
جلسات ما ماهی یک  بار یا دو ماهی یک  بار تشکیل 

می شود».

جــز نقدهایی این چنینی از ماحصل جلســات و 
مصوبات، تقریبا اخباری خاصی منتشــر نمی شود 
و نه ســخنگویی ایــن شــورا دارد و نــه دبیر این 
شورا نشســت خبری با اصحاب مختلف رسانه ای 
برگزاری می کند، بنابراین نحوه عملکرد و مصوبات 
بســیار مهم این شــورا در سکوت رســانه ای فقط 

اطلاع رسانی می شوند. 
نهادی که دارای بازوی قانون گذاری است اما از 
مراحل قانون گذاری اش اطلاعی در دســت نیست. 
در همین رابطه علی مطهری در اظهارنظری گفته 
بــود که شــوراهای عالی نقض غرض انــد؛ چراکه 
نقــش تنها نهــاد قانون گذاری کشــور طبق قانون 
اساســی را مخدوش کرده و تازه آن شــفافیتی که 
در روند قانون گذاری پارلمانتاریستی هست هم در 
این شــوراها وجود ندارد. در مقابل اما چهره های 
صاحب نفــوذی هــم در شــورای  عالــی انقلاب 

فرهنگی هســتند که از ماهیت این شــورا به شدت 
دفــاع می کنند، ماننــد حســن رحیم پورازغدی که 
گفتــه بــود: «بعضی هــا می گویند شــورای   عالی 
انقــلاب فرهنگی بحــران مشــروعیت دارد، اما از 
ســال ۵۹ امام خمینی(ره) گفتنــد ضرورت وجود 
شورای   عالی انقلاب فرهنگی امری مستمر است... 
بعد از ۴۰ ســال افرادی را می بینیم که در سه قوه 
حرف های دهه ۶۰ بــازرگان و بنی صدر را می زنند، 
حرف هــا همان حرف هاســت، امــا آدم ها عوض 
شده اند... اعضای حقوقی و سران سه قوه بیایند و 
بگویند ما به این دلایل به مصوبات عمل می کنیم یا 
به این دلایل عمل نمی کنیم. راه دیگری هم وجود 
دارد؛ اینکــه اعضــای حقیقی اســتعفا دهند و در 
محضر مقام معظم رهبری بگویند ما نمی توانیم از 
عهده این کار برآییم... باید اختیاراتی هم به ما داده 
شــود، افرادی که پول بیت المال در دستشان است 
باید در کنار ما باشــند... تعییــن اولویت هزینه کرد 
اعتبارات در برنامه های پنج ســاله برعهده شورای   
عالــی انقــلاب فرهنگی اســت، همچنین طراحی 
ساز وکارهای مناســب برای اجرائی شدن مصوبات 
از وظایف این شوراســت  اما چه کسی به ما محل 
می گــذارد یــا جواب می دهــد؟ اگر هم ســؤال یا 
انتقاد می کنیــم با متلک جوابمــان را می دهند». 
وظایف شــورای عالی انقلاب فرهنگی را می توان 
به ســه حوزه سیاســت گذاری، تدویــن ضوابط و 
نظارت تقســیم بندی کرد. تهیه و تدوین سیاست ها 
و طرح های راهبردی کشــور در زمینه های مختلف 
فرهنگی از جملــه در حوزه های زنــان، تبلیغات، 
اطلاع رســانی، چاپ و نشر، بی  سوادی، دانشگاه ها، 
برقراری روابط علمی و پژوهشی و فرهنگی با سایر 
کشــورها، همکاری حوزه و دانشگاه، فعالیت های 
دینی و معنوی، برنامه ریزی برای مقابله با تهاجم 
فرهنگــی و ســایر حوزه هــای فرهنگــی از جمله 
وظایف سیاست گذاری این شورا محسوب می شود. 
همچنین تعییــن ضوابط تأســیس مراکز علمی و 
آموزشــی و نیز ضوابط گزینش مدیران و اســتادان 
و دانشــجویان از جمله وظایف این شورا در سطح 
کشور است. بررسی و تحلیل شرایط فرهنگی ایران 
و جهــان، بررســی الگوهای توســعه و پیامدهای 
فرهنگی آن، بررسی وضع فرهنگ و آموزش کشور 
و نیــز نظــارت بر اجــرای مصوبات شــورا از دیگر 
وظایف تعیین شــده در حوزه نظارتی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است. این شورا دارای ۴۴ نفر عضو 
حقیقی و حقوقی اســت که از این تعداد ۲۴ نفر از 
مسئولان ارشــد نظام به عنوان عضو حقوقی و ۲۰ 
نفر از نخبــگان علمی، سیاســی، فرهنگی و دینی 
کشــور به عنوان عضو حقیقی هســتند. در شورای 
عالــی انقلاب فرهنگــی رئیس جمهــور به عنوان 
رئیس، رئیس مجلس شــورای اســلامی به عنوان 
نایب رئیــس اول و رئیــس قوه قضائیــه به عنوان 
نایب رئیــس دوم شــورای عالی انقــلاب فرهنگی 

فعالیت می کنند.
با توجه به ترکیب اعضا و مســئولیت و وظایف 
این شورا بحث نظارت بر عملکرد و نحوه تخصیص 
بودجه و حتی طریقه قانون گذاری و اســتدلال های 
مخالفان و موافقــان در تصمیم همچنان در ابهام 
اســت و دیوار شیشــه ای شــفافیت به این شــورا 

نرسیده است.

نگاهی به تغییر ترکیب اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی
آنها که رفتند، آنها که آمدند

اعضای جدید چه کسانی هستند؟
در حکــم جدید رهبــر معظم انقلاب برخی چهره های سیاســی همچون عزت االله ضرغامی، حســین 
کچوئیــان، حجت الاســلام محمدیان و محمدرضا عارف در دوره جدید شــورا حضــور ندارند. در این بین 
اعضای جدیدی وارد شورا شده اند که بیشتر چهره های علمی و آکادمیک در حوزه و دانشگاه و البته جوان 
هستند.  عادل پیغامی متولد ۱۳۵۲ در تهران است. او در سال ۱۳۷۱ وارد دانشگاه امام صادق (علیه السلام) 
شده و هم زمان با دروس دانشگاهی، دروس حوزوی را نیز فراگرفته است. از استادان او می توان به آیت االله 
مهدوی کنی، آیت االله هاشــمی تبریزی، مجتهدزاده، باقری کنی و سعادت مصطفوی اشاره کرد. امیرحسین 
بانکی پور که اکنون نماینده مجلس شــورای اســلامی است، در سال ۱۳۴۹ در استان اصفهان متولد شد و 
با توجه به علاقه وافری که به علوم دینی داشت در سال ۱۳۶۱ وارد حوزه علمیه شد و تا مقطع سطح ۲ 
اقدام به تحصیل کرد. او علاوه بر مدرک حوزوی دارای مدرک کارشناســی ارشد الهیات - فلسفه اسلامی 
در ســال ۱۳۷۶ از دانشــگاه تربیت مدرس تهران و همچنین مدرک دکترای فلســفه غرب است. ابراهیم 
سوزنچی کاشــانی، زاده ســال ۱۳۵۹ در شهر مشــهد است. وی از سال ۱۳۷۷ که دانشــگاه شریف، رشته 
مهندســی برق قبول شــد، پس از پایان کارشناسی در رشته مهندســی الکترونیک، به دانشکده مدیریت و 
اقتصاد رفت و در نهایت دکترای خود را در ســال ۱۳۸۴ در همین دانشکده در رشته سیاست گذاری علم و 
فناوری که به صورت مشترک با دانشگاه Sussex انگلستان، مرکز تحقیقات سیاست علمی (SPRU) برگزار 
می شــد، دریافت کرد. محمدحسین ســاعی دارای مدرک دکتری علوم ارتباطات، گرایش روزنامه نگاری و 
پژوهشگر فرهنگی در حوزه نقد فیلم، رسانه و دین، ارتباطات و... عضو هیئت علمی دانشگاه صداوسیما و 
رئیس دانشگاه سوره است.سید مرتضی میرباقری، معاون سابق سیمای رئیس سازمان صداوسیما است. 
او پیش از آن قائم مقام وزیر کشــور عبدالرضا رحمانی فضلی در امور اجتماعی و فرهنگی بود. او پیش تر 
نیز در دوره پنج ســاله دوم ریاست علی لاریجانی بر این سازمان همین معاونت را بر عهده داشت تا اینکه 
در شهریور ۱۳۸۹ سید عزت االله ضرغامی او را برکنار و با علی دارابی جایگزین کرد. او پیش تر از مهر ۷۹ تا 
خرداد ۸۲ در دولت سید محمد خاتمی، اولین رئیس سازمان ملی جوانان و معاون رئیس جمهور ایران در 
امور جوانان بود. میرباقری به طیف اصولگرایان معتدل متمایل است. میرباقری استادیار فلسفه دانشگاه 
خوارزمی اســت.  همچنین علیرضا اعرافی، حمید پارســانیا، غلامعلی حدادعادل، حسن رحیم پورازغدی، 
علی اکبر رشــاد، ســعیدرضا عاملی، منصور کبکانیان، علی لاریجانی، محمود محمدی عراقی، محمدرضا 
مخبردزفولــی، صادق واعظ زاده و احمد واعظی شــخصیت هایی هســتند که در شــورای عالی انقلاب 

فرهنگی ابقا شدند.

اعتراضات پی درپی نمایندگان از وضع کشور

نطق های عجیب مجلس یازدهم
شرق: انتظــار نطق های آتشین از مجلس یازدهم 
می رفــت اما نه خطاب به دولت رئیســی و حتی 
حاکمیت بلکه دولت قبل و اصلاح طلبان. اما در 
هفته های اخیر تواتــر نقدها و نطق ها خطاب به 
مسئولان فعلی شدیدتر از حد انتظار بوده. آخرین 
مورد آن نطق دو روز پیش نماینده ارومیه اســت 
که اگر در مجلس پیشــین ایراد شــده بود، حتما 
موجی علیه او از ســوی اصولگرایــان راه افتاده 
بــود. این در حالی اســت که ۲۲۰ نفــر از همین 
انتخابات ریاســت جمهوری  از  پیــش  نمایندگان 
بــه ابراهیم رئیســی نامــه نوشــته و او را برای 
رفتــن به پاســتور دعوت کــرده بودنــد. روح االله 
حضرت پور، نماینده ارومیه در نطق میان دســتور 
خود مســئولان را متهم به کم کاری کرده بود. این 
نماینــده مجلس اصولگرایان و عضو کمیســیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجــی گفته بود ؛ فریاد 
برمی آورم باید به مردم برگردیم، طبق خواست ها 
و انتظارات مردم عمل کنیم، متأسفانه بسیاری از 
مواضع، رفتارها، اعمــال و تصمیماتمان با اراده 
مردم متغایر و حتی متضاد شــده است. برخی از 
مسئولین از سر شکم سیری اتفاقات را نگریسته و 
لذا کم کاری و شرمساری عاید مردم کرده اند. باید 
از این ملت عذرخواهــی کنیم، دیگر آرا و نظرات 
مردم در کشــور به طور واقعی شــنیده نمی شود. 
مردم از افزایش روزافــزن تنش ها و یک عقیده و 
تفکر همیشــه تبلیغ و ترویج می شود که هرکسی 
هم که خــلاف آن را بگوید مــورد بی احترامی و 
هجمــه قرار گرفتــه و به طور طبیعــی این وضع 
مــردم را خشــمگین کرده اســت. حتــی مراجع 
عالی قدر هم وقتــی حرف مردم را می زنند، مورد 
هجمــه قرار می گیرند. مــردم می خواهند از حق 

زندگی بهره برده و عدالت را تجربه کنند». اشاره 
حضرت پــور به ســخنان اخیــر آیت االله العظمی  
صافی گلپایگانی اســت کــه در دیــدار با رئیس 
مجلــس توصیه کــرده بودنــد که باید بــا تمام 
کشــورهای دنیا با عــزّت و اقتدار رابطه داشــته 
باشیم و قهر با بسیاری از کشورها صحیح نیست. 
ایشان همچنین از وضعیت اقتصادی و مشکلات 
مردم ابــراز نگرانی کرده بودند که با واکنش های 

برخی رسانه های اصولگرا مواجه شد.
 او بــه مصوبه صیانت از فضــای مجازی هم 
اشــاره کرده و خطاب به مجلس گفته: «مردمی 
که نیم قــرن اســت هزینه می دهنــد و مقاومت 
می کننــد و دم بر نمی آورنــد را چگونــه تکریــم 
کرده ایــم؟ ملــت ایران امــروز در چه شــرایطی 
زندگی می کنند؟ گنجشــکان بــاغ مجلس هر روز 

صدای ایشــان را می شنوند ولیکن ما نمی شنویم. 
بیاییم از ابزارهای قانونی بهره مند شویم و از اراده 

و خواست ملت نترسیم».
جالــب آنکــه این نطــق تند در حالــی انجام 
شــده اســت که اگر چنین نطقی را یــک نماینده 
اصلاح طلــب در مجالس پیشــین انجام می داد 
قطعا با اعتراض دیگر نمایندگان و حتی رسانه های 
همســوی آنان مواجه می شد. در هر حال حواشی 
صورت گرفتــه در کارنامه ســه ماهه دولت مانند 
انتصابــات فاملــی صورت گرفتــه در بدنه دولت 
چنان زیاد اســت کــه روز شــنبه ۳۵ نماینده به 
ابراهیم رئیسی درخصوص ضرورت جلوگیری از 
انتصابات فامیلی و بی توجهی به شایسته سالاری 
در دســتگاه های دولتــی تذکــر دادنــد.  عبــاس 
جهانگیــرزاده، نماینده مجلــس نیز خبر داده که 

بــه دو نفــر از وزرا تذکر جدی داده شــده و آنها 
هفته آینده به صحن علنی می آیند تا به ســؤالات 
جامعــه و نمایندگان درباره این انتصابات پاســخ 
دهنــد. او گفته: «ایــن موضوع بــه تنش جدی 
میان مجلس و دولت می انجامد و در حال حاضر 
چنین چالشــی بین برخی نماینــدگان با تعدادی 
از وزرا با ســرعت زیادی ایجاد شــده است و وزرا 
گمان نمی کردند شــاهد چنین واکنشــی از سوی 
مجلس باشند. این چالش ها زودتر از آنچه تصور 
کنند، رخ داده اســت».  عبدالحسین روح الامینی، 
نماینــده تهران نیــز در تذکر شــفاهی خطاب به 
مسئولان اجرائی کشــور گفته بود: «بهتر است ما 
مسئولان در شرایط کنونی کشور در رفتار و گفتار، 
دقت دوچندانی داشته باشیم و بهتر است بیشتر 
خودمــان را امر به معروف و نهی از منکر کنیم تا 
مردم را. بهتر اســت به جای نمک به زخم مردم 
پاشــیدن از طریق حرف ها، با آنها همدردی کنیم 
و بهتر اســت تریبون های مهمی مثل نماز جمعه 
و رســانه ملــی، پناهــگاه مــردم و محل وحدت 
مردم و مســئولان باشــد. ما وکیل ملت هســتیم 
و همه مســئولان قوا در یک کشــتی نشسته ایم و 
بی شک افراط و تفریط در ارتباط دولت و مجلس 
شایسته نیســت».  او با بیان اینکه شایسته سالاری 
از نسبت های نسبی و سببی متفاوت است، افزود: 
«بی شک توجه به شایســتگی افراد با نسبت های 
سببی، نســبی، باندی و گروهی تفاوت دارد و باید 
جوانان انقلابی را امیــدوار کرد و به انقلابیون در 
جای جای کشــور بیشــتر باید ارج و قرب نهاد و 
نگذاریم آنها به گوشــه  بی تفاوتی بروند. به مردم 
بازگشــت کنیم و شــرایط بهتری برای مردم رقم 

بزنیم».
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